

[Arbejdsministeren.]

tionsproblemer op, og det vil komme til at ske i et kontor, der etableres i socialstyrelsen under socialministeren.

Hr. Kjær Rasmussen havde, hvis jeg forstod det rigtigt, den opfattelse, at ikke blot skulle man standse for tilgang af gæstearbejdere, men man skulle i virkeligheden også indstille sig på, at de, der er her i landet, efterhånden skal forlade landet igen. Man kan jo have, hvilken opfattelse man vil om disse ting, men jeg vil da gøre opmærksom på, at der er adskillige virksomheder her i landet, som ikke ville kunne drives, hvis de ikke havde gæstearbejdere, og så ville også de danske arbejdere, der befinder sig i dem, blive ledige. Det gælder også virksomheder, som efter al sandsynlighed har arbejdskraft af hr. Kjær Rasmussens partifarve.

Hr. Aksel Larsen omtalte fremmedarbejderudvalgets indstilling af 20. oktober, som indeholder en skitse til en ny indslusningsordning. Jeg forstod egentlig hr. Aksel Larsens tanker om, hvordan man burde tilrettelægge den kommende indslusning af gæstearbejdere, sådan, at de i virkeligheden bygger på stort set de samme hovedprincipper som fremmedarbejderudvalgets indstilling. Der er, hvad der jo må tages i betragtning, også i de lande, hvorfra gæstearbejderne kommer, myndigheder, altså landets egne myndigheder, der skal samarbejdes med. Nu vil det forslag, som fremmedarbejderudvalget har fremsat, blive gjort til genstand for overvejelser med henblik på dets praktiske udformning.

Hr. Simonsen efterlyste en udtalelse fra mig, der, så vidt jeg forstod det, skulle gå ud på, at vi ikke i kraft af dispensationsordningen skulle tage gæstearbejdere ind fra udlandet, samtidig med at vi risikerede, der gik gæstearbejdere arbejdsløse her i landet. Jeg vil gerne bekræfte, at det midlertidige stop for udstedelse af arbejdstilladelser, der er tale om, vil blive administreret på den måde.

Hr. Finn Christensen startede med at sige, at vi var blevet taget på sengen i gæstearbejderspørgsmålet, og jeg forstår, det skulle opfattes sådan, at der pludselig var kommet mange gæstearbejdere hertil, og jeg forstod yderligere, at hr. Finn Christensen i og for sig er enig i, at der ud fra et arbejds-

markedssynspunkt er behov for, at dette antal gæstearbejdere er kommet her til landet. Jeg synes derfor ikke, jeg går for vidt, når jeg siger, at dette med at blive taget på sengen er en lidt stærk udtalelse fra en repræsentant for et parti, der bestandig har foreholdt os, at arbejdsløsheden lå lige omkring hjørnet. Det er vel givet, at hvis det var socialdemokratiet, der havde haft ansvaret for denne opgave, var man i endnu højere grad blevet taget på sengen, end tilfældet har været.

Hr. Finn Christensen nævnte et eksempel på dårlige boligforhold for gæstearbejdere i Roskildeområdet. Jeg har også interesseret mig lidt for, hvordan forholdene i Roskildeområdet er for gæstearbejderne, men det er ikke en statistik på 68 personer, jeg har, det er oplysninger fra arbejdsformidlingskontoret, som har oplyst mig om, hvordan man dér vurderer situationen for 1.500 gæstearbejdere i dette område. Og man vurderer det sådan — det er en vurdering, der er en måneds tid gammel — at af disse 1.500 har de 1.000 rimelige boligforhold, de 400 har dårlige boligforhold, men efter omstændighederne kan de gå an — sådan tror jeg man udtrykte det i den mundtlige redegørelse, jeg fik — og så er der 100, som havde uacceptable boligforhold eller ikke havde et regulært sted at bo. Jeg er bekendt med, at Roskilde kommune i de senere uger har udfoldet ganske betydelige bestræbelser for på kommunal basis at skaffe tilstrækkeligt husrum for dem, der således er i vanskeligheder. Derfor synes jeg også godt, jeg i den forbindelse, da der blev sagt en hel del om boligforholdene fra hr. Finn Christensens side, vil nævne, at jeg med hensyn til Avedøreprojektet har været skuffet over den holdning, man fra socialdemokratiet og fra Dansk Arbejdsmands- og Specialarbejder Forbund har indtaget. Det er ikke en holdning, der har gjort det lettere at få dette Avedøreprojekt ført igennem i en rimelig fart. Som et vilkår for samarbejde om dette projekt har Glostrup kommunalbestyrelse stillet, at sociologer og arkitekter skal være med til at rådgive, og jeg er bange for, at specielt arkitekterne er gået i kredsløb omkring dette projekt med den risiko til følge, at det trækker ud, før gæstearbejdernes boligspørgsmål bliver løst. Jeg håber, at der snart kommer lidt mere skred i denne sag.